


 
Determinazione n. 404 del 23/06/2023 

 
OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER LA PROGRESSIONE TRA AREE 
SPECIALE PER N. 9 POSTI DI FUNZIONARIO (EX CATEGORIA D) DA DESTINARE A 
DIVERSI SETTORI, SERVIZI E UFFICI 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RAGIONERIA, ECONOMATO E PERSONALE 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione consiliare n. 13 del 27.04.2023 è intervenuta l’approvazione del 
“Documento Unico di Programmazione” (DUP); 

- con Deliberazione consiliare n. 14 del 27.04.2023 è intervenuta l’approvazione del “Bilancio 
di Previsione 2023-2025; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 08.06.2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e che, alla Sezione 3, è confluito il 
Piano Triennale dei fabbisogni di personale, di cui all’articolo 6, commi 1, 4, 6, e articolo 6-
ter, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 
TENUTO CONTO che: 

- in data 16.11.2022, è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali 
triennio 2019-2021; 

- che, in particolare, l’art. 13, comma 6, del C.C.N.L., rubricato “Norme di prima 
applicazione”, prevede che «al fine di tener conto dell’esperienza e professionalità maturate 
ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di appartenenza, in fase di prima 
applicazione del nuovo ordinamento professionale e, comunque, entro il termine del 31 
dicembre 2025, la progressione tra le aree può aver luogo con procedure valutative cui 
sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti indicati nella allegata 
Tabella C di Corrispondenza». 

- che tale norma introduce dunque una procedura a carattere “speciale”, temporalmente 
limitate alla finestra temporale compresa tra il 1° aprile 2023 ed il 31 dicembre 2025, la cui 
disciplina è prevista nel C.C.N.L. (commi 6, 7, 8 dell’art. 13), con criteri valutativi e 
selettivi analoghi a quelli previsti dalla legge ma con una parziale deroga al possesso dei 
titoli di studio richiesti per l’accesso dall’esterno e con rinvio a regolazioni di maggior 
dettaglio che dovranno essere adottate dagli enti, previo confronto sindacale; 

 
ATTESO che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 15.06.2023 è stato approvato il 
“Regolamento recante procedure e criteri per le progressioni tra aree – Regime speciale”; 
 
CONSIDERATO che: 

- il Piano Triennale dei fabbisogni di personale, contenuto nel PIAO, ha previsto la copertura 
di n. 9 posti di Funzionari da destinare a diversi settori ed uffici, da coprire mediante 
progressione tra le aree, regime c.d. speciale; 

- che le risorse stanziate per le progressioni in questione sono quelle di cui dell’art. 1, comma 
612, della Legge n. 234 del 30.12.2021 (Legge di Bilancio 2022), in una misura non 
superiore allo 0,55% del m.s. 2018, come indicato dall’art. 13, comma 8, del C.C.N.L. 
Comparto Funzioni Locali; 

 



RICHIAMATO il parere ARAN CLF209 in merito all’utilizzo delle risorse per il finanziamento 
delle procedure di progressione tra aree speciali ed in particolare il punto che segue: «se gli enti 
decidono di stanziare le risorse ai sensi del comma 612, tutte le risorse stanziate sono destinate a 
progressioni verticali di cui all’art. 13»; 
 
RITENUTO quindi di attivare una procedura di progressione tra aree speciale ex art. 13, comma 6, 
7 e 8 del C.C.N.L. 16.11.2022 del Comparto Funzioni Locali, per n. 9 posti di Funzionario da 
destinare ai seguenti settori e servizi/uffici: 
 

 SETTORE / AREA SERVIZIO / UFFICIO 
1 Affari Generali e Polizia Locale Ufficio: Anagrafe 

2 Affari Generali e Polizia Locale Ufficio: Relazioni con il pubblico, Messi 
e Protocollo 

3 Affari Generali e Polizia Locale Servizio: Polizia locale e amministrativa 

4 Affari Generali e Polizia Locale Servizio: Polizia locale e amministrativa 

5 Finanziario Servizio: Tributi 

6 Tecnico Servizio: Urbanistica 

7 Tecnico Servizio: Commercio e SUAP 

8 Tecnico Servizio: Lavori Pubblici 

9 Affari Generali e Polizia Locale Servizio: Politiche sociali e abitative  

 
DATO ATTO che l’allegato avviso di selezione, comprensivo del modello di domanda di 
partecipazione, costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
VISTI: 

• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 
DETERMINA 

 
1) di approvare le premesse di cui sopra quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1) di dare avvio alla procedura valutativa, per la copertura di n. 9 posti di Funzionari, mediante 

progressione tra le aree ai sensi dell’art. 13, commi 6, 7 e 8 del C.C.N.L. 16.11.2022 del 
Comparto Funzioni Locali, così come indicato in premessa; 

2) di approvare l’avviso di selezione interna per la progressione tra aree speciale di cui in 
allegato, comprensivo del facsimile per la presentazione delle domande; 

3) di pubblicizzare il suddetto avviso per un periodo di giorni 15 (quindici) sul sito internet 
istituzionale www.acquiterme.al.it, sezione “Amministrazione Trasparente”, nella sezione 
“Bandi di concorso”, oltre che sull’Albo pretorio; 

4) di dare comunicazione del presente avviso alle OO.SS. 
 



Il Dirigente del  
Settore Ragioneria, Economato e Personale 

Andrea Alganon 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 
responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 
241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Acqui Terme.- 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

alganon andrea in data 23/06/2023


